
 

Rio de Janeiro , 14 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XII | Nº 2866 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 

FRONTIN 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 

FRONTIN 

PORTARIA Nº 045/2021 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de 

Frontin no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR, Sra. MARINETE MENDES DOS SANTOS 

ROCHA, no cargo de Assessor Parlamentar, símbolo DAS IV, por 

indicação do Vereadora Rosangela de Carvalho Passos Goda. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 1º de março de 

2021. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

Eng. Paulo de Frontin – RJ, 4 de março de 2021. 
  

VEREADOR JULIO CÉSAR DA SILVA SERENO 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Laudemir Feijó de Oliveira 

Código Identificador:C9423B4C 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

PORTARIA Nº 031/2021 

 

O presidente da Câmara Municipal de Aperibé, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela legislação pertinente, 

  

Resolve: 

  

Art.1º - Exonerar, CAIQUE LESSA DE SOUZA do cargo de 

ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE do vereador Daniel de 

Oliveira Fagundes desta Casa Legislativa, retroagindo os efeitos a 

partir do dia 01 de abril de 2021. 

  

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Portaria correrão 

por conta de dotação própria do orçamento vigente. 

  

Art. 3 º - O Departamento Pessoal adotará as devidas providências 

para o fiel cumprimento desta Portaria. 

  

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Câmara Municipal de Aperibé, 13 de abril de 2021. 

  

JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:C2BC4886 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 – PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00 hs do dia 28 de abril de 2021, no Setor de Licitação, à Rua 

Vereador Airton Leal Cardoso nº 01, Verdes Campos, Aperibé/RJ, 

realizará Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

002/2021-PMA, tipo menor preço por item, cujo objeto é a 

“AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO (MANILHAS) 

PARA REALIZAÇÃO DE REPAROS E MANUTENÇÃO NAS 

REDES DE COLETA DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO, 

pelo período de 12 meses”. O Edital poderá ser retirado no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 

A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com 

  

Aperibé/RJ, 13 de abril de 2021. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Matrícula 3449 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:C503E9C9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CERTIDÃO AMBIENTAL 

 

A Prefeitura Municipal de Aperibé, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DO AMBIENTE – SMAMB, torna público que 

concedeu a Certidão Ambiental CA n° SMAMB020/2021, válida 

por tempo indeterminado desde que respeitadas às condições nela 

estabelecidas, atestando a inexigibilidade de licença para instalação 

de equipamentos na Estação Rádio Base- EBR (Torre de telefonia), 

para CLARO S/A, CNPJ: 40.432.544//0001-47, no local 

georreferenciado através das coordenadas UTM, WGS84 23K 

799674.40 m E / 7605767.21 m S. 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:D0DA4922 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021 

 

O Município de Duas Barras-RJ, através de seu Pregoeiro, torna 

público aos interessados, que fará realizar licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL: 

Processo Administrativo: Nº 1739/2020. 

Unidade: Secretaria Municipal de Fazenda 


